

Data and Information pertaining to CRC-Gorakhpur for the year

2021-22

PREAMBLE

Composite Regional Centre for Skill Development, Rehabilitation, & Empowerment of Persons with Disabilities (CRC), Gorakhpur is functioning under the administrative control of National Institute for Empowerment of Persons with Multiple Disabilities (Divyangjan), Chennai (Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice and Empowerment, Govt. of India). CRC-Gorakhpur as a composite regional centre was inaugurated by Shri. Yogi Adityanath, Honorable Chief Minister of Uttar Pradesh in the gracious presence of Shri. J.P. Nadda, Honorable Minister of Health & Family Welfare and Dr. Thawar Chand Gehlot, Honorable Minister of Social Justice & Empowerment on 2nd September 2018. CRC-Gorakhpur was established with the objective of providing a number of centre based clinical and community-based rehabilitation services to persons with disabilities (PWDs) in the eastern regions of Uttar Pradesh, including those affected with JE/AES. The construction of main building of CRC-Gorakhpur is underway within the premises of BRD Medical College, Gorakhpur. CRC - Gorakhpur is committed to provide rehabilitation services to all the disabilities specified in the Rights of Persons with Disabilities Act 2016. A new building of CRC-Gorakhpur is under construction within the premises of BRD Medical College, Gorakhpur covering the total area of 1.56 Acres.

OBJECTIVES

- ❖ To serve as resource centre for rehabilitation and special education of persons with disabilities.
- ❖ To undertake human resource development by training rehabilitation professionals, village level workers, multi-rehabilitation workers and other functionaries in Govt. and non-Govt. sector, required for providing services to persons with disabilities.
- ❖ To undertake public education programs for creation of awareness in the parents and the community.
- ❖ To undertake designing, fabrication and fitment of aids and appliances.
- ❖ To undertake services of education and skill development leading to enhancement of opportunities for employment, rehabilitation, mobility communication recreation and integration in society.
- ❖ To undertake research and development with specific reference to needs of diverse groups of people with disability, keeping in view the nature and severity of disability in the region.
- ❖ To develop strategies for delivery of rehabilitation services suitable to the socio-cultural background of the region.
- ❖ To stimulate growth of services by encouraging and supporting voluntary organizations, parents groups and self – help groups.
- ❖ To establish linkages with existing medical, educational and employment services, following the principles of community-based rehabilitation and offer extension services in the rural areas.

Services at CRC-Gorakhpur include the following:

- ❖ Physical Medicine & Rehabilitation
- ❖ Psychological Services
- ❖ Physiotherapy
- ❖ Occupational Therapy
- ❖ Speech & Hearing
- ❖ Special Education Services
- ❖ Adult Independent Living
- ❖ Prosthetic & Orthotic services
- ❖ Social Work Services
- ❖ Skill Development Programs
- ❖ Parent & Sibling Training Programs
- ❖ Community-Based Rehabilitation
- ❖ Outreach & Extension Services
- ❖ Human Resource Development
- ❖ Research & Development
- ❖ Aids & Appliances

Significant Achievements of CRC-Gorakhpur

- ❖ CRC-Gorakhpur has organized and conducted **approx. 200 programs** (Online/offline) since April, 2021 to March, 2022 for PwDs, Parents of PwDs, Rehabilitation Professionals, various Government Agencies, NGOs, DPOs, PAs, Educational Institutions and many other stakeholders of Eastern U.P. Region.
- ❖ CRC- Gorakhpur has taken initiation for **Covid-19 vaccination drive for PwDs** of all age group and special vaccination drive for the age of 15 to 18 years adolescents' group. More than 2000 beneficiaries were benefitted for the same.
- ❖ Distributed "**Happiness Kit**" to PwDs and parents in collaboration with Akshay Patra Foundation- Gorakhpur as CSR initiatives.
- ❖ Clinical & other support services to thousands of beneficiaries even during Covid-19 pandemic condition.
- ❖ CRC-Gorakhpur was participated in Gorakhpur Mahotsava in the month of January, 2022 and organized **Inclusive Sports events** (Tricycle/ wheelchair race) specially for PwDs.
- ❖ Organized **Assessment -cum-Medical Certification Camp** for PwDs in collaboration with District administration, Gorakhpur, Ghajipur and Ballia of Eastern Uttar Pradesh.
- ❖ Taken initiation of preparation of **UDID Cards**. More than 500 PwDs get benefitted.
- ❖ Capacity Building of various Institutions & Bodies.
- ❖ Knowledge initiative programs for parents of PwDs.
- ❖ Active collaborations with various District Administrations toward disability sensitization and promotion of **inclusive education** in the region.
- ❖ Liased with other Medical Institutes like (BRD Medical, Dr. Shakuntla Mishra University, DDUGU, Gorakhpur) for Internship placement.
- ❖ 2600 Beneficiaries were tele-counselling under MHRH KIRAN Helpline at CRC-GKP.

❖ Short Term Training Program(HRD-STTP: Non CRE):-

Short Term Training Programs (STTP) are envisaged to enhance the awareness, knowledge and skills of Persons with Disabilities, Parents of Children with Disabilities, Professionals and other working among the Children / Persons with Special Needs. STTP program are conducted by CRC – Gorakhpur at regular intervals in various parts of the state.

Sr. No.	Topic	Date	Venue	Male	Female	Total
1.	Celebration of World Autism Day	02-04-2021	CRC-G	88	20	108
2.	Webinar on Nutrition Fortnight	05-04-2021	CRC-G	64	61	125
3.	Celebration of Ambedkar Jayanti from 8th April to 12th April 2021	8 th to 12 th April, 2021	CRC-G	185	184	369
4.	Awareness Generation Program on "World Hemophilia Day"	11 th April 2021	CRC- G	15	12	27
5.	Webinar on Awareness Generation Program on "World Parkinson's Day"	17 th April 2021.	CRC-G	20	16	36
6.	Online Webinar on Challenges of Inclusive Education and Capacity Building	27-04-2021	CRC-G	55	49	104
7.	COVID – 19_ Coping with Everyday Life	05-05-2021	Online	59	48	107
8.	Awareness Generation Program on Management of Covid-19 Non severe Cases	07-05-2021	Online	92	67	159
9.	On line Webinar on World Thalassaemia Day	8/5/2021	CRC-G	34	61	95
10.	Awareness Program (AGP) on "Covid-19 Prevention & Management in non-Severe Cases"	09/05/2021	CRC-G	44	38	82
11.	Coping with COVID-19: Psychosocial Support	10-05-2021	Online	52	53	105
12.	Covid 19 Appropriate Behaviour and Stress-Management	11-05-2021	Online	75	72	147
13.	Emotional Wellbeing During the Pandemic: Wave- II	14-05-2021	Online	57	61	118
14.	Mental Health Promotion of CWSN and Parents During COVID-19	15-05-2021	Online	40	31	71
15.	Online Webinar on Use & care Orthotics Aids for enhancement in ADL in home during Covid-19 Pandemic	19/5/2021	CRC-G	49	45	94
16.	Webinar on Management of Person with Disability During COVID-19	20/05/2021	CRC- Gorakhpur	28	28	56
17.	Online webinar on Management & Prevention of Multiple Disabilities During COVID-19 Pandemic	21/5/2021	CRC-G	66	54	120
18.	Online Webinar on Use of ICT for Visual Impaired Children During Covid-19 Pandemic	24/05/2021	CRC-G	55	48	103
19.	Online webinar on Class room teaching through UDL Approach	26/5/2021	CRC-G	50	43	93
20.	Online webinar on Psychological Aspect of stress reduction	27/5/2021	CRC-G	63	84	147
21.	Post COVID- Rehabilitation Occupational Therapy Management	27-05-2021	Online	43	17	60
22.	Successful Employment and Entrepreneurship for Person with Disability	29-05-2021	Online	49	39	88

23.	Online webinar on World Multiple Sclerosis Day	31/5/2021	CRC-G	59	41	100
24.	Black Fungus, Symptoms, Causes & Prevention.	01-06-2021.	Webinar	53	29	82
25.	Communication Skills Development in Home Setting During COVID-19 and Times of national Disaster	02-06-2021	Webinar	59	57	116
26.	World Environments Day	05/06/2021	CRC-G	23	05	28
27.	Employment Opportunities for Persons with Disabilities in Agriculture and Allied Sector	05/06/2021	CRC-G	62	36	98
28.	Online Webinar Virtual Support Model and Pandemic A Success Saga E Pramarsh Series 100	11/6/2021	CRC-G	145	111	256
29.	Challenges Faced by VI Children in Learning Mathematics	15-06-2021.	Webinar	81	66	147
30.	Capacity Building programme of Allied health & Nursing health Professionals/students on "Sensitization about Newly Added Disabilities in RPwD Act-2016" in collaboration with Karma Nursing & Paramedical College, Dandupur, Prayagraj	17 th June 2021	Webinar online, Gorakhpur	23	17	40
31.	On line Webinar Capacity Building Programme for Allied and Nursing Health Professional	17/6/2021	CRC-G	66	101	167
32.	Sensitization about Newly Added Disabilities in RPwD Act 2016	17/6/2021	Online Capacity building Program	101	66	167
33.	Psychological First Aid Strategies to Deal with Acute Stress during COVID-19 Pandemic"	18-06-2021.	Webinar	74	80	154
34.	On line Webinar on Cause's Prevention and Management of Learning Disability	18/6/2021	CRC-G	46	48	94
35.	International Yoga Day	21/6/2021	CRC-G	42	09	51
36.	International Yoga Day - 2021	21-06-2021	Webinar	42	09	51
37.	International Yoga Day - 2021	21-06-2021	CRC-G	23	17	40
38.	Cross Disability, Early Identification & Intervention Strategies.	23-06-2021	Webinar	58	66	124
39.	COVID-19 Vaccination Camp	24,25 June 2021	CRC-G	163	102	265
40.	Webinar on Celebration of Helen Keller Day	27/6/2021	CRC-G	45	43	88
41.	Play in Occupational Therapy for Children.	28.06.2021	E-Webinar	37	38	75
42.	A webinar on Identification and Management of Voice Problem in Children & adults during COVID-19 Pandemic	29-06-2021	CRC-G	29	36	65
43.	One Day Webinar on Inclusive Livelihood Programs for Persons with disabilities	03-07-2021	CRC-G	43	49	92
44.	Causes & Symptoms of Natural Infectious Disease & Their Control	07-07-2021	CRC-G	79	55	134
45.	On line Webinar on "Management of Children with Neuromuscular Disabilities"	8/7/2021	CRC-G	68	48	116

46.	Capacity Building Programme on Reading Writing of Braille for Visually Impaired Children	13-07-2021	Webinar	51	22	73
47.	On line Webinar on “Cross Disability Early Identification and Intervention Strategies”.	14/7/2021	CRC-G	53	62	115
48.	On line Webinar on Disability Rehabilitation of Person Affected by leprosy	16/7/2021	CRC-G	27	19	46
49.	Psycho-Social Challenges Faced by Visually Impaired Children During COVID- 19 Pandemic	19-07-2021.	Webinar	46	17	63
50.	A webinar on Emotional; Stability during or After Post Pandemic during COVID-19 Pandemic”	22-07-2021	CRC-G	65	41	106
51.	Home Based Intervention to Improve Communication skill in Children with ASD.	23-07-2021	Webinar	18	11	29
52.	Schemes & Benefits Provided for Divyangjan by State Government (UP)	23-07-2021	Webinar	32	20	52
53.	How to Live Happy Life During or After COVID-19 Pandemic.	26-07-2021	Webinar	41	27	68
54.	Home Based Management for Person with Disabilities	26.8.2021	Offline @ CRC-G	41	15	26
55.	Elocution Competition for CWSN	26/7/2021	CRC-G	24	06	30
56.	Preventive Medical & Therapeutic Approach for Encephalitis (JE/AEs) in Eastern UP.	27-07- 2021	Webinar	24	09	33
57.	Mental Health Issues & Management of Special Children During COVID-19	28-07-2021	Webinar	26	33	59
58.	Blood Donation Camp at Life Line Blood Bank	29-07-2021	Gkp	19	00	19
59.	Inclusive India and Its Importance of Divyangjan.	04-08-2021.	Webinar	37	32	69
60.	Webinar on “Impact of Psycho Social Issues on Children with Disabilities during Post Covid-19 Pandemic”	10/8/2021	CRC-G	36	26	62
61.	One Day Online Poem Recitation Competition on the occasion of 75 th Anniversary of Independence ‘Aazadi ka Amrit Mahatsav’.	12/8/2021	CRC-G	23	86	109
62.	One Day Cultural Programme ‘Parindon Ki Udhan’ on the occasion of 75 th Anniversary of Independence ‘Aazadi ka Amrit Mahatsav’.	13/8/2021	CRC-G	52	44	96
63.	Independence Day Celebration	15/08/2021	CRC-G	NA	NA	NA
64.	Gait Training Rehabilitation for Children with Neuromuscular Disorders.	16.08.2021	E-Webinar	27	07	27
65.	“Impact of COVID-19 Pandemic on Visually Impaired Children”	17-08-2021	CRC- G	29	36	65
66.	“Emerging Post Pandemic Psychological Issues of CWSN & Their Parents”	20-08-2021	CRC-G	24	28	52
67.	One day online Webinar on “Orthotic Management in Spinal Deformities & Lower Back Pain During Covid 19” Pandemic	23/8/2021	CRC-G	41	26	67
68.	One day online webinar on “Digital eye strain: An impact of Covid-19 Pandemic”	23/8/2021	CRC-G	61	13	74
69.	One day online webinar on Role of NIOS in Education Children with Special Needs	26/8/2021	CRC-G	49	39	88
70.	“Enhancing Immunity Power Through Spirituality”	26-08-2021	CRC-G	39	37	76
71.	One day online webinar on Importance of Readiness Skill in Inclusion for Children with	27/8/2021	CRC-G	30	22	52

	Developmental Disabilities					
72.	Importance of Expanded core Curriculum (ECC) Skills for Visually Impaired Children.	27-08-2021.	Webinar	23	02	25
73.	Injury Prevention & Management in Para-athlete.	31-08-2021	Webinar	26	20	46
74.	Celebration of National Nutrition Month	1-30 September, 2021	CRC & AWCs Gkp	209	231	440
75.	Celebration of Hindi Pakhwada	1-15 Sep, 2021	CRC-Gkp	94	94	188
76.	Nutrition Kit Distribution program	06-09-2021	CRC-G	111	85	196
77.	Awareness Programme (AGP) on "World Muscular Dystrophy Day"	07/09/2021	CRC-G	26	20	46
78.	World Suicide Prevention Day "What we need to Know to Prevent Suicide".	10-09-2021	Webinar	60	41	101
79.	Eye Donation Certificate Distribution Program	12-09-2021	CRC-G	62	38	100
80.	Organized one day webinar on Empowerment of Parent of PwDs: CBR Approach	15-09-2021	CRC-G	45	27	72
81.	Organized one day webinar on Capacity building on Inclusive Education for PwDs	16-09-2021	CRC-G	36	09	45
82.	One Day Assessment Camp under ADIP scheme in collaboration with District Administration, Jaunpur & Srijan Sewa Sansthan, Jaunpur on 17 th September 2021.	17-09-2021.	Jaunpur	17	17	34
83.	Webinar on Promotion of Inclusive Education In reference to PwDs at Ghazipur	16-09-2021	Ghazipur	36	09	45
84.	Covid Spl 2 nd Dose Vaccination Camp	20-21 Sep, 2021	CRC-Gkp	254	162	416
85.	International Day of Sign Language	23-09-2021	CRC-Gkp	42	46	88
86.	One day Webinar on "An Overview of Deaf Culture" International Day of Sign Language	23-09-2021	CRC-Gkp	39	40	79
87.	Assessment and Management of Voice Disorder	25/09/2021	CRC-G	13	6	19
88.	Webinar on "Management of Idiopathic Scoliosis"	29-09-2021	CRC-Gkp	64	36	100
89.	World Cerebral Palsy Day	06-10-2021	CRC-G	31	22	53
90.	Celebration of Yoga for Health	8/10/2021	CRC-G	33	31	64
91.	Organized an online webinar on Capacity Building on Mental Health for NGOs	09-10-2021	CRC-G	70	64	134
92.	Organized one day webinar on A Talk Show Program on Suicide Prevention & Mental Health	10-10-2021	CRC-G	38	38	76
93.	मनसिकस्वास्थ्य सप्ताहविशेषपरमानसिकस्वास्थ्य एवंमहिलाविषय परसंगोष्ठी	10-10-2021	CRC-G	38	38	76
94.	Mental Health at work place and Stress Management.	11-10-2021.	Webinar	41	47	78
95.	एकदिवसीय सामुदायिकमानसिकस्वास्थ्य जनजागरुकताकार्यकम	12-10-2021.	CRC-G	88	82	170
96.	आत्महत्यारोकथाम एवंमानसिकस्वास्थ्य	13-10-2021.	Webinar	35	39	74
97.	Promotion of Child and teen Mental Health after COVID-19 Pandemic.	14-10-2021	Webinar	39	48	87
98.	Celebration of World White Cane Day	14-10-2021	CRC-G	63	27	90

99.	Role of Indian Culture in Enhancing Mental Health	15/10/2021	CRC-G	43	39	82
100.	Human Rights & Psycho-Social Issues of PwDs and their Parent.	20-10-21	Webinar	24	17	41
101.	How to get UDID card & Fundamental Rights of PwDs.	21-10-2021	Webinar	23	28	51
102.	एकदिवसीय दिव्यांगजनआकलनजॉच एवंजागरुकताकार्यकर्मकैप	22-10-21	Azamgarh	49	20	69
103.	Four Day Stitching & Embroidery Program	25/10/2021to28/10/2021	CRC-G	48	33	81
104.	National Unity Day Celebration	29/10/2021	CRC-G	44	36	80
105.	सर्तकताजागरुकतासप्ताह	01-11-2021	CRC-G	43	65	108
106.	Organized an Offline Awareness Generation Program at Govt. Jubilee Inter College, Gorakhpur on the topic of RPwD Act 2016 and Mental Health	15-11-2021	CRC-G	152	00	152
107.	One Day awareness Program on Introduction to Disabilities and Inclusive Education	18/11/2021		00	212	212
108.	One Day awareness Program on the Topic Of Disability Introduction, Rehabilitation and Mental Health	26/11/2021	CRC-G	81	167	241
109.	Organized an Offline Awareness Generation Program at RPSF Training Centre Rajahi-Gorakhpur on the topic of Societal attitude towards of disability and Mental Health	29-11-2021	CRC-G	108	00	108
110.	New born hearing screening recent scenario	29-11-2021	GKP	26	30	56
111.	Celebration of IDPD	3/12/2021	CRC-G	86	87	173
112.	विशेषआवश्यकतावालेबच्चोंहेतु शीघ्रहस्तक्षेप एव मानसिकस्वास्थ्य।	10-12-2021	Rajkiya high school navapar, Campiarganj -Gorakhpur	55	48	103
113.	Capacity Building Programme on Psycho-Social Issues for PwDs.	13-12-2021	CRC-G	41	34	75
114.	Capacity Building Programme on ADL Training for PwDs. .	16-12-2021	CRC-G	14	08	22
115.	Therapeutic Management in Community Based Rehabilitation (CBR) for PwDs.	22-12-2021	CRC-G	08	07	15
116.	Disability Prevention & Mental Health.	23-12-2021	CRC-G	45	26	71
117.	Capacity Building Programme on Pre-Braille Activities for Visual Disabilities.	25-12-2021	CRC-G	08	15	23
118.	दिव्यांगजन एवं उनके अभिभावकोंहेतुदोदिवसीय COVID-19 निःशुल्कटीकाकरणशिविर	27-12-2021 & 28-12-2021	CRC-G	52	39	91
119.	Identification and Intervention strategies of Speech therapy for parents of Divyangjan	29/12/2021	CRC	50	40	90
120.	Special Covid-19 Vaccination drive for the age group of 15 to 18 years old.	3 to 7 January 2022	CRC-G	480	519	999
121.	One Day Celebration of World Braille Day	4/1/2022	CRC -G	43	53	96
122.	Managing Stress of CWSN During COVID-19 Wave-III	13-01-2022	CRC-G	44	31	75
123.	Primary Health Care Issues of Visual Disability During COVID-19 Pandemic.	17-01-2022	CRC-G	30	33	63

124.	Psychological Strategies for Acute Stress During COVID-19 Wave III	18-01-2022	CRC-G	58	31	89
125.	Psycho-Social Perspective related to Different COVID-19 Wave	19-01-2022	CRC-G	53	29	82
126.	Advance in Management of Persons with Hearing Impairment	19/01/2022	CRC-G	42	58	100
127.	Helping Adolescent with Anxiety During COVID-19 Wave -III	21-01-2022	CRC-G	53	29	82
128.	Supporting A Healthy Mind Through Physical and ADL Activities During COVID-19 Wave-III	24-01-2022	CRC-G	50	35	85
129.	COVID-19 Protocol Services Provided for Divyangjan in Railway.	24.01.2022	E-Webinar	61	15	76
130.	One day Webinar on "Opportunity of Higher Education for PWDs in Eastern UP"	25/01/2022	CRC-G	16	10	26
131.	Celebration of National Republic Day	26/01/2022	CRC-G	NA	NA	Na
132.	One day Webinar on "Planning for an Inclusive Education for Children With Developmental Disabilities"	27 January 2022	CRC-G	39	40	79
133.	Planning for an Inclusive Education for children with Developmental Disabilities.	27-01-2022	CRC-G	40	39	79
134.	Special Education, Employment & Mental Health	28-01-2022	CRC-G	76	36	112
135.	World Leprosy Day.	30-01-2022	CRC-G	31	17	48
136.	How to Prepare IEP for ID Children.	08-02-2022	CRC-G	58	39	97
137.	Webinar on topic "Transferring techniques for wheel chaired Person"	10/02/2022	Webinar Gorakhpur	12	11	23
138.	One day event celebration on World Social Justice Day	20 th Feb, 2022	CRC-G	94	51	145
139.	Therapeutic Strategies of Language, Sensory & Development Aspect of Children with Autism Spectrum Disorder	21/2/2022	CRC-G	34	32	66
140.	Village Rehabilitation Services "Drinking Skills"	24/02/2022	CRC-G	35	15	50
141.	One Day Voter awareness campaign for Youth and PWDs	25-02-2022	CRC-G	93	61	154
142.	World Wheelchair Day.	02-03-2022	CRC-G	11	12	23
143.	One Day webinar on Strategies for making school inclusive	07-03-2022	CRC-G	29	20	49
144.	One day Cleanliness Drive.	10-03-2022	CRC-G	20	09	29
145.	Role of Women in Disability Prevention And Social Upliftment.	11-03-2022	CRC-G	130	33	163
146.	Rangoli Competition & Holi Milan Celebration	16-03-2022	CRC-G	101	56	157
147.	World Down's Syndrome Day	21-03-2022	CRC-G	96	67	163
148.	Identification & Home Based Intervention strategies of Speech Therapy, Occupational Therapy, Developmental Therapy for Parents with ASD	24/03/2022	CRC-G	62	48	110
149.	Psychological And Developmental Interventions for PwDs.	29-03-2022	CRC-G	73	36	109

Short Term Training Program(HRD-STTP: CRE):-

Sr. No.	Topic	Date	Venue	Total	Male	Female
02	CRE Program on Teaching Children with Visual Impairment in Inclusive Classroom	4-6/10/2021	CRC-G	64	36	100
03	3 Days Online CRE Program at CRC Gorakhpur	27-29 Nov, 2021	CRC-G	45	55	100
05	Organized 3 Days CRE Program on the topic of Pre-Academic Skill: Pre-reading, Pre-writing, Pre-Math	26 th to 28 th October 2021	CRC-G	60	40	100
06	CRE Program on Assistive Devices & Technology	15-17 Nov		65	35	100
07	Approaches to Curriculum Development .(CRE)	06-12-2021.	CRC-G	54	46	100
08	Understanding ICF reviews of assessment tools and other health Conditions.(CRE)	20 to 22 Dec, 2021	CRC-G	52	48	100
09	Vocational Assessment, Job Analysis, Job Identification, Job Selection.	06-01-2022	CRC-G	55	45	100
10	Role of Play in Early Childhood in Developmental Disabilities	7 & 8 Feb, 2022	CRC-G	55	45	100
11	CRE Programme on topic "Self- Advocacy & Rights of People with Disabilities"	3 rd & 4 th March, 2022	CRC-G	64	36	100

Short Term Training Program (HRD-STTP: PTP):-

Sr. No.	Topic	Date	Venue	Total	Male	Female
1	Role of Parents & Community Towards CWSN in the phase of Pandemic	12-05-2021	Online	54	46	100
2	Management of Problem Behavior in Children with Disabilities	28-05-2021	Online	60	52	112
	On Day PPT on Improvement of Funicular Academics In Children with Special Need	21-06-2021	CRC-G	55	44	99
4	Parents Meet on Covid 19 and Management of CWSN	20/7/2021	CRC-G	27	13	40
5	One Day Parent Training Programme for the Diagnosis of Psychosocial and Educational Problems of Children with Disabilities	22-07-2021.	CRC-G	52	34	86
6	One day PTM on Home Based Management of CWSN	26/8/2021	CRC-G	23	18	41
	Braille Reading Writing Workshop on Parents / PwDs	08-09-2021	CRC-G	44	31	75
8	Regional Meet at Child Line	16-09-2021	PGSS,	16	10	26

	Gorakhpur on 16 th Sep, 2021		Gkp			
9	One day Parents Training Programme of Home Based Management of CWSN	21/10/2021	CRC-G	50	38	88
10	Deepotsava Celebration	02-11-2021	CRC-G	38	32	70
11	Parent Training Program	30-11-2021	CRC-G	41	16	57
12	How to Train Home Based Activities For Visually Impaired Children During COVID-19 Wave-III	20-01-2022	CRC-G	32	23	09
13	PTP on Classroom Management & Behaviour Modification of CWSN	03-11-2022	CRC-G	76	36	112

Glimpse of Media











'वीथि विधिवता जाड़ की धींग को ध्यान में रखकर सीआरसी गोरखपुर में गन्नाया गया। जाड़ किछु पर्यावरण दिवस तथा कुर्मि क्षेत्र में विधिवत जारी के लिए रोजगार के अवसर विषय पर आयोजित हुए 55 वीं वसंतर्ग संचालना' रिपोर्टर

वीथि विथ गोरखपुर:

गोरखपुर 08 जून 2021 सीआरसी गोरखपुर जाड़काला कार्यक्रमों के अधिकृत सभी प्रकार के सामाजिक उत्पन्नता के निर्वाहन में अपनी भूमिका निभाता रहा है इसी क्रम में जाड़ सीआरसी गोरखपुर में जाड़ विधिवता जाड़ की धींग का ध्यान रखते हुए विद्यु पर्यावरण दिवस गन्नाया गया। इस अवसर पर सीआरसी गोरखपुर के सभी अधिकारी और कार्यकारी गण मौजूद रहे। इस अवसर पर सीआरसी गोरखपुर जिला सीआरसी अन्नादास के नेटिवल प्रदाक भी उपस्थित रहे। इस अवसर पर सीआरसी क्षेत्र में धारी संचालना में सूची का वृक्षापेक्षा किया गया तथा वृक्ष लगाने के बाद एक वृक्ष के लिए सीआरसी गोरखपुर के दो वीथि जाड़ ने प्रत्येक वृक्ष को सजाविल करने का संकल्प लेते हुए उन वृक्षों के संरक्षण की भूमिका निभाने का संकल्प लिया। बता दें इसी क्रम में विद्यु पर्यावरण दिवस की पूर्ण सजा पर सभ्य भारत अभियान को बढ़ावा देने के उद्देश्य से सीआरसी गोरखपुर में सीआरसी प्रदाक द्वारा सजावृ भी की गई। इसके अलावा कुर्मि के क्षेत्र में दिव्यांग जनों हेतु रोजगार को बढ़ावा देने के लिए प्रदाक में भूखला 39 का भी आयोजन किया गया। इस अवसर पर गोरखपुर विद्युविज्ञानय की वनस्पति विभाग की प्रोफेसर डॉ पूजा सिंह ने जाड़ने विचार व्यक्त करते हुए कहा कि आज संपुलकरी पालन, संरक्षण उत्पादन जैसे छोटे छोटे कुटीन उद्योगों में दिव्यांग जनों हेतु स-रोजगार अनेक संभवताएँ हैं इन संभवताओं को स्पष्टरण के लिए वृक्ष विद्या का सकारा है तथा जिसमें सीआरसी की सहायताएँ भूमिका हो सकती है। की नोट सीआर के रूप में गोरखपुर विद्युविज्ञानय के जलनीति ध्यान विभाग के पूर्व विभागाध्यक्ष डॉ गोपाल प्रसाद ने भी कार्यक्रम को संबोधित किया। पर्यावरण दिवस कार्यक्रम के सफलता भी राजेश कुमार तथा प्रदाक में भूखला 39 के सभ्यदाक श्री नीरज सपुकर ने कार्यक्रम में अपना विशेष योगदान दिया। राष्ट्रीय वृष्टि दिव्यांगजन सभ्यताकला संस्थान, देहरादून के प्रिडेताक डॉ। डिनामुदास ने समस्त सीआरसी जाड़ के प्रति किछु पर्यावरण दिवस की शुभलागना व्यक्त की। यह कार्यक्रम सीआरसी गोरखपुर के नेटिवेट को-ऑर्डिनेटर श्री रवि कुमार अध्यक्षता में संचर हुआ।

अमर उजाला

गोरखपुर शनिवार, 12 जून 2021

3

'प्राथमिकता के आधार पर होगा सीआरसी का सहयोग'

गोरखपुर: सर्बिकल संकेत कीराल विकास, पुनर्जात एवं विन्यासन सहायककरण केंद्र (सीआरसी) को उद्देश्य में धार की प्राथमिकता परवर्ती की सुझाव को धींग के विवेचित कोषण को जुड़े। जदोंने कहा कि दिव्यांगज के क्षेत्र में सीआरसी को क्षेत्र में लाने का यह विषय को प्रेरित कर प्रदाकने प्राथमिकता के अलावा पर सहायक कोष। इस उद्देश्य के का सस्टीम सहायनी के सस्टीम विवेक भी जुड़े रहे। इनमें एसाके निराल अदीक के डॉ. राजेश दास, सीआरसी गोरखपुर उपध्याय सस्टीम अर्था दिव्यांगजन सहायककरण संस्थान, दिल्ली की निराल सज्जद, डॉ. एनआरएससी संकेतनास के ए उमकास, एएसडीआई कोसी की रोजगार के निर्देशक डॉ. विद्यागु राम उद्दिता रहे। इनके अलावा सीआरसी संकेतक के निदेशक रविश कुमार सदीस ने भी सीआरसी की सस्टीम को जलकारी रहे। डॉ. विवेक दास ने कहा कि अल्प हो सीआरसी गोरखपुर में सस्टीम हासिलेशन केंद्र की सज्जद को सज्जरी इसके अलावा के दिव्यांग जनों का पुनर्जात किया हो सज्जरी।

THE TIMES OF INDIA SATURDAY, JUNE 12, 2021 UTTAR PRADESH 4

'Priority to CRC projects for rehabilitation of differently abled'

Gorakhpur: A webinar was organised by composite regional centre (CRC) for skill development, rehabilitation and empowerment of differently abled persons, Gorakhpur on 'virtual support model amid Pandemic: a success saga of e-counselling series' on Friday. Chief guest DM V Pandeyan said that all possible support would be given on priority to any project of CRC in the area of rehabilitation of differently abled people.



दूटा रिकार्ड : 31202 को लगा टीका

गोरखपुर (एनएसबी)। शिवपुरी जिला के गोरखपुर में 31202 को टीका लगाया गया। यह रिकार्ड 18 अक्टूबर को रखा गया। यह रिकार्ड 18 अक्टूबर को रखा गया। यह रिकार्ड 18 अक्टूबर को रखा गया।



गोरखपुर में टीकाकरण के दौरान बच्चों को टीका लगाया जा रहा है।

सीआरसी : बगैर खेल के बच्चों का संज्ञानात्मक कौशल का विकास नहीं

गोरखपुर (पारामर्श)। कोविड प्रोटोकॉल के साथ सीआरसी गोरखपुर ने अक्टूबर 2021 में बच्चों के लिए खेल के माध्यम से बच्चों को टीका लगाया। यह रिकार्ड 18 अक्टूबर को रखा गया। यह रिकार्ड 18 अक्टूबर को रखा गया। यह रिकार्ड 18 अक्टूबर को रखा गया।

दृष्टि बाधितों के लिए समावेशी कक्षा में शिक्षण विषय पर सीआरसी गोरखपुर में संपन्न

गोरखपुर, समृद्धि न्यूज

तीन दिवसीय ऑनलाइन सीआरई कार्यक्रम

कोविड प्रोटोकॉल का पालन करते हुए सीआरसी गोरखपुर में भारतीय पुनर्वासि केंद्र में आयोजित प्राथमिक शिक्षण विषय पर सीआरसी गोरखपुर में संपन्न हुआ। कार्यक्रम 2021 से 8 अक्टूबर 2021 तक चलने वाले इस कार्यक्रम में अलग-अलग प्रयोगों से 100 लोगों ने भाग लिया।

संजय शर्मा, डॉ. विवेक कुमार शर्मा, डॉ. निरंजन शर्मा, डॉ. प्रदीप शर्मा, डॉ. विवेक शर्मा आदि ने अलग-अलग प्रयोग प्रदान किए। कार्यक्रम समाप्त होने के बाद सीआरसी गोरखपुर के निदेशक डॉ. विवेक शर्मा ने कार्यक्रम का संचालन किया। यह कार्यक्रम राष्ट्रीय दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान के निदेशक डॉ. विवेक शर्मा की अध्यक्षता में संपन्न हुआ। इस अवसर पर सीआरसी गोरखपुर के निदेशक डॉ. विवेक शर्मा ने सभी प्रतिभागियों को प्रशिक्षण प्रदान किया गया।

विश्व सीपी दिवस के अवसर पर सीआरसी गोरखपुर में ई-पारामर्श श्रृंखला 141 का आयोजन किया

समाचार निर्देशक अरुण गोरखपुर- (बी.पी.सिद्ध) विश्व सीपी दिवस के अवसर पर सीआरसी गोरखपुर में ई-पारामर्श श्रृंखला 141 का आयोजन किया गया। कार्यक्रम को चतुर मुद्रा बनाकर अंतरराष्ट्रीय दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान के निदेशक डॉ. विवेक शर्मा ने संबोधित किया। विश्व सीपी दिवस के अवसर पर आयोजित इस कार्यक्रम में डॉ. विवेक शर्मा ने सभी बच्चों में सीपी होने के

कारण तथा पहचान के बारे में बताते हुए कहा कि सामान्य रूप से इन बच्चों में शारीरिक संतुलन की कमी, बौद्धिक विकास में कमी, स्तर टपकना, भाषा तथा शारीरिक विकास प्रभावित होता है। इन बच्चों में कभी-कभी संवेद्यमान रूप से अधिक नुस्खा या प्रशिक्षण ज़रूरी करने पर इनका शरीर अंकुरित होता है। वैश्विक सीआरसी गोरखपुर

के व्यावसायिक शिक्षा विभाग के प्रमुख डॉ. अश्विनी कुमार कश्यप ने भी संबोधित किया। सीआरसी गोरखपुर के निदेशक डॉ. विवेक शर्मा ने सभी प्रतिभागियों का स्वागत किया। यह कार्यक्रम राष्ट्रीय दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान गोरखपुर के निदेशक डॉ. विवेक शर्मा की अध्यक्षता में संपन्न हुआ। कार्यक्रम में यह समाप्तक अश्विनी कुमार तथा डॉ. विवेक शर्मा ने अलग-अलग भाषा में संबोधित किया।

सीआरसी भवन में दिव्यांगजनों ने सीखा योग

मानसिक स्वास्थ्य सप्ताह के तहत शुक्रवार को गोलघर स्थित सीआरसी भवन में योग प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया गया। जिसमें योग प्रशिक्षक धर्मेन्द्र प्रजापति ने सभी प्रतिभागियों को योग सिखाया। प्रशिक्षक ने विभिन्न प्रकार के योगासन का प्रदर्शन करते हुए सभी प्रतिभागियों को दिनचर्या में योग को शामिल करने के लिए प्रेरित किया। इस कार्यशाला में कार्यक्रम संयोजक राजेश कुमार नैदानिक मनोविज्ञान द्वारा मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास हेल्पलाइन किरण 18005990019 के बारे में बताया गया।



सीआरसी गोरखपुर द्वारा आयोजित जन जागरूकता कार्यक्रम

गोरखपुर, समृद्धि न्यूज



समेकित क्षेत्रीय कौशल विकास पुनर्वास एवं दिव्यांगजन सहायककरण केंद्र सीआरसी गोरखपुर द्वारा आयोजित एक दिवसीय जन जागरूकता कार्यक्रम का सफलतम आयोजन राजकीय हाई स्कूल नवापार, कैलाशगंज, गोरखपुर में किया गया। अंत के इस कार्यक्रम में सीआरसी गोरखपुर के पुनर्वास अधिकारी श्री राजेश कुमार पादव ने सीआरसी गोरखपुर द्वारा प्रदान की जा रही सेवाओं एवं एडिप योजना के तहत उत्कृष्ट वितरण से संबंधित जानकारी दी। इसी कार्यक्रम में मानसिक स्वास्थ्य के अंतर्गत राजेश कुमार सहायक प्राध्यापक, नैदानिक मनोविज्ञान विभाग ने लोगों के मानसिक स्वास्थ्य में बेहतर सुधार किया जा सके उस पर विस्तार से चर्चा की तथा मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास हेतु लाइव किरण के बारे में विस्तृत जानकारी प्रदान की। कार्यक्रम के संचालक एवं समन्वयक श्री नरेंद्र पांडे ने बताया कि सी आरसी गोरखपुर अपने अल्पतम समय में पिछले 3 वर्षों में ज्यादा से ज्यादा दिव्यांगजनों को पुनर्वास

की सेवाओं को उपलब्ध को सुनिश्चित कर रहा है। इस कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य यह था कि कैलिब्रेशन के आयोजन प्रयोग क्षेत्रों में सी आर सी गोरखपुर की पहुंच को सुनिश्चित करना तथा यहां पर उपस्थित दिव्यांगजनों को सीआरसी गोरखपुर की पुनर्वास सेवाओं से जोड़ना था। इस कार्यक्रम में अक्षर ज्ञान के रूप में श्री योगेंद्र कुमार मुद्ग, प्रधानाचार्य, राजकीय हाई स्कूल ने सभी के प्रति आभार ज्ञापित करते हुए सीआरसी गोरखपुर की भूरी-भूरी प्रशंसा की।

पाठ्यक्रम विकास के उपागम पर शुरू हुई तीन दिवसीय सीआरई कार्यक्रम

गोरखपुर। सीआरसी गोरखपुर में ऑनलाइन माध्यम से 6 से 8 दिसंबर तक चलने वाली पाठ्यक्रम विकास के उपागम विषय पर तीन दिवसीय सी.आर.ई कार्यक्रम को शुरुआत हुई। इस कार्यक्रम में पूरे भारतवर्ष से 100 पुनर्वास व्यवसायिक प्रतिभाग कर रहे हैं। कार्यक्रम के पहले दिन डॉ योगेंद्र पांडे नीरज सधुकर एवं राजेश कुमार ने संबोधित किया तथा पाठ्यक्रम की अर्थ परिभाषा और विकास के बारे में विस्तृत चर्चा किया। यह कार्यक्रम राष्ट्रीय दृष्टि दिव्यांगजन सहायककरण संस्थान के निदेशक डॉ हिमांशु दास के निदेशन में हो रहा है। सीआरसी गोरखपुर के रोजिडेंट कोऑर्डिनेटर श्री कुमार ने सभी प्रतिभागियों का स्वागत किया तथा कार्यक्रम की औपचारिक शुरुआत की। कार्यक्रम का संचालन सीआरसी गोरखपुर के पुनर्वास अधिकारी एवं कार्यक्रम समन्वयक राजेश कुमार पादव ने किया।

सीआरसी : महापौर ने किया टीकाकरण शिविर का उद्घाटन



गोरखपुर (समृद्धि न्यूज)। गोरखपुर में नवरात्र उत्सव के दौरान टीकाकरण शिविर का उद्घाटन किया गया। शिविर का आयोजन सीआरसी गोरखपुर के निदेशक डॉ. हिमांशु दास ने किया।

शिविर में टीकाकरण कर रहे बच्चों को टीकाकरण कराया गया। डॉ. हिमांशु दास ने बच्चों को टीकाकरण कराया और उन्हें टीकाकरण करने के लिए प्रोत्साहित किया।

टीकाकरण शिविर का उद्घाटन कर रहे डॉ. हिमांशु दास और बच्चों के अभिभावकों के साथ।

सीआरसी गोरखपुर में आयोजित हुई एक दिवसीय अभिभावक संगोष्ठी

समाचार निदेशक ब्यूरो- (सी.पी.मिड) गोरखपुर। 29 दिसंबर 2021 को सी.आर.सी. गोरखपुर में दिव्यांगता की पहचान और इतरक्षण संबंधी रणनीतियां विषय पर एक दिवसीय अभिभावक संगोष्ठी का आयोजन किया गया। जिसमें बड़ी संख्या में दिव्यांगजन और उनके अभिभावकों ने प्रतिभाग किया। कार्यक्रम को मुख्य अतिथि गोरखपुर विधायकदालन की प्रोफेसर श्रीमती उषा सिंह रही। श्रीमती सिंह ने कहा कि हमें अपने दिव्यांग बच्चों के साथ में न



पकना है न हरना है, बालिक सीखकर के अपना और उनका फर्कना बढ़ाना है। बच्चा के रूप में श्रवण एवं वाणी विभाग के सहायक प्राध्यापक एवं सीआरसी-गोरखपुर के रोजिडेंट

कोऑर्डिनेटर श्री रवि कुमार ने दिव्यांगता की पहचान के अनेक पहलुओं का जिक्र किया। जिसमें जन के बाद बच्चे में होने वाली गतिविधियों के प्रभाव के अनुसार दिव्यांगता की पहचान शामिल है।

दिव्यांगजनों के लिए निःशुल्क टीकाकरण शिविर का आयोजन

प्रहरी भीमराव संवाददाता

गोरखपुर। समेकित क्षेत्रीय कौशल विकास पुनर्वास एवं दिव्यांगजन सहायककरण केंद्र सीआरसी एवं जनपद प्रशासन के संयुक्त तत्वाधान में सीआरसी परिसर में दो दिवसीय निःशुल्क कोविड-19 टीकाकरण शिविर का आयोजन किया गया। इस दो दिवसीय शिविर में दिव्यांगजन एवं उनके



अभिभावकों के लिए निःशुल्क टीकाकरण शिविर में लगभग 75 दिव्यांग जनों का टीकाकरण कराया गया। इस कार्यक्रम में गोरखपुर नगर निगम के महापौर सैलाठम जयसवाल ने स्वतंत्र मुख्य अतिथि संबोधित किया। कार्यक्रम में गोरखपुर के नवगत मुख्य चिकित्सक अधिकारी अशुतोष शिवदी ने भी संबोधित किया। कार्यक्रम में विशिष्ट अतिथि के रूप में डॉक्टर एन के पांडे ने भी अपना अवरोचक प्रदान किया। इस टीकाकरण शिविर में केसर इंदिया की एच आर मैनेजर डॉ मनीषा मिश्रा ने भी प्रतिभाग किया। राष्ट्रीय दृष्टि दिव्यांगजन सहायककरण संस्थान के निदेशक डॉ हिमांशु दास ने शिविर को सफलता पर अपनी शुभकामना व्यक्त किया। सीआरसी गोरखपुर के रोजिडेंट कोऑर्डिनेटर रवि कुमार ने सभी प्रतिभागियों का स्वागत करते हुए आगे भी इस तरह की कार्यक्रम आयोजित करने के प्रति अपनी प्रतीकट्टा जताई। भारत सरकार द्वारा संचालित मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास हेतुलाइव किरण के पोस्टर का विमोचन किया गया। कार्यक्रम का समन्वय नरेंद्र पांडे एवं राजेश कुमार पादव ने किया तथा कार्यक्रम का संचालन राजेश कुमार, सहायक प्राध्यापक, नैदानिक मनोविज्ञान विभाग ने किया। इस अवसर पर सीआरसी गोरखपुर के सभी अधिकारी और कर्मचारी मौजूद थे।

